附件1

湖北省申请最低生活保障告知书（样本）

根据《湖北省最低生活保障审核确认实施办法》《湖北省全面推行告知承诺制审核确认低保对象工作方案》规定，低保申请人应当如实申报家庭经济状况信息，书面承诺申报信息真实并愿意承担不实申报的法律责任。现将如实申报家庭经济状况的义务、内容以及不实申报的法律责任等事项一次性告知如下：

一、申请家庭应当履行的义务

（一）国务院《社会救助暂行办法》第五十八条规定，申请或者已经获得社会救助的家庭，应当按照规定如实申报家庭收入状况、财产状况。

（二）《湖北省社会救助实施办法》明确，申请低保，共同生活的家庭成员应当按规定提交相关材料；社会救助机构、乡镇人民政府（街道办事处）在履行社会救助职责过程中，要求相关单位、个人提供调查所需材料时，相关人员应当如实提供。

二、申请低保需提交的基本材料

申请低保时，应当提交身份证、申请授权及承诺书、家庭经济状况信息表等基本材料。家庭经济状况信息主要包括共同生活家庭成员信息、收入、财产、刚性支出，以及法定义务人家庭相关情况。个人能够提供且民政部门无法通过信息查询到的家庭经济状况有关证明材料，应当在提交申请后及时补充提供。

三、诚信申报对象的认定

符合以下条件的，认定为诚信申报对象：

（一）完整提交家庭及相关成员经济状况核查授权；

（二）无不实承诺行为记录；

（三）家庭经济状况信息无异常；

（四）公示期间无异议；

四、不实承诺行为的认定
（一）一般不实承诺行为。

有以下情形之一的，记录为一般不实承诺行为，记录有效期1年：

1. 共同生活的家庭成员人均收入实际值高于申报值，且差额超过当地低保标准的0.5倍但不超过2倍的；

2. 家庭经济状况发生重大变化不再符合低保等救助条件，超过3个月未向乡镇（街道）主动报告但有悔改表现的；

3. 县级以上民政部门依据法律法规规定的其他情形。

（二）严重不实承诺行为。

有以下情形之一的，记录为严重不实承诺行为，记录有效期2年：

1. 伪造家庭成员身份证明、收入或刚性支出凭证的；

2. 隐瞒、虚报车辆、房产、金融资产等财产状况信息的；

3. 共同生活的家庭成员人均收入实际值高于申报值，且差额超过当地低保标准2倍的；

4. 家庭经济状况发生重大变化不再符合低保等救助条件，超过3个月未向乡镇人民政府（街道办事处）报告且无悔改表现的；

5. 县级以上民政部门依据法律法规规定的其他情形。

五、诚信申报的激励措施

（一）对认定为诚信申报对象的，2个工作日内完成审核确认工作，并在申请临时救助等其他救助时，可以先行救助。

（二）对认定为诚信申报对象但不符合低保条件的，及时启动主动发现机制，综合评估救助需求，落实相应救助帮扶措施。

（三）对主动报告家庭经济状况变化不再符合低保条件的，可视情给予6个月以内的低保渐退期。
六、不实承诺的约束和惩戒
（一）申请低保时存在不实承诺行为的，记录不实承诺信息，当事人的低保申请不适用优先确认，按一般程序受理、办理。

（二）申请低保时存在不实承诺行为，且经审核确认不符合低保条件的，在所在村（社区）公示7天。
（三）纳入低保后发现存在不实承诺行为的，及时调整低保金或停止低保，按规定记录相关行为；当事人应当在一定期限内兑现承诺（包括退回违规领取的救助款物、书面道歉等），主动消除不良影响。

（四）对造成严重不良影响、无悔改表现的不实承诺人员，依法追究其法律责任：

1. 责令退回违规领取的救助款物，可以处非法获取的救助款额或物资价值1倍以上3倍以下的罚款；

2. 构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚；

3. 构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（五）相关违法信息，纳入本地公共信用信息平台，依法依规实施相应惩戒措施。

以上告知内容，如有不清楚之处，请在签字确认前向经办机构工作人员问询。

行政机关：                   乡（镇）人民政府/街道办事处/民政局
经 办 人：                    联系电话：

（请申请人或委托代理人在横线上手写“我已清楚本告知书全部内容”并签名确认）
                                                               。
申 请 人：                   联系方式：
委托代理人：                 联系方式：

年    月    日